耐圧防爆構造型液面計･変位計
EX-GＹｄS-REX-GＹｄS-R
取扱説明書
●安全上の注意●
ご使用(運転･保守･点検)の前に必ずお読み下さい｡
お読みになった後は必ず保管してください｡
ＧＹｾﾝｻのご使用に際しては必ずこの取扱説明書をよくお読みいただくとともに､安全に対して充
分に注意を払って正しい取り扱いをしていただくようお願いいたします｡

1.1 動作原理 ・・・・・・・・・・・ 3
1.2 防爆構造 ・・・・・・・・・・・ 3
1.3 型式説明 ・・・・・・・・・・・ 4
2.変位ｾﾝｻｰ(ﾌﾟﾛｰﾌﾞ)の取り扱い
2.1 ｾﾝｻｰｶﾊﾞｰ(蓋)の開け方 ・・・・・・・ 4
2.2 ｹｰﾌﾞﾙｸﾞﾗﾝﾄﾞの取付 ・・・・・・・ 5･6
2.3 結線 ・・・・・・・・・・・ 6･7
2.4 ﾌﾟﾛｰﾌﾞの取り付け ・・・・・・・・・ 8
2.5 ﾌﾟﾛｰﾌﾞのﾃﾞｯﾄﾞｿﾞｰﾝ ・・・・・・・・ 8･10
2.6 ﾌﾛｰﾄ ・・・・・・・・・・・ 8･9
2.7 ﾏｸﾞﾈｯﾄ ・・・・・・・・・・・ 9
3.外観図
3.1 プローブ ・・・・・・・・・・ 10
3.2 ﾌﾟﾛｰﾌﾞﾍｯﾄﾞｵｰﾌﾟﾅ ・・・・・・・・・ 10
2
１．概 要
じわい
Model ＧＹｼﾘｰｽﾞはWiedemann効果による磁歪現象を応用した工業用変位ｾﾝｻｰです。
ｾﾝｻｰﾌﾟﾛｰﾌﾞに沿って移動するﾏｸﾞﾈｯﾄにより、特殊な磁歪線の上にねじり歪みが発生し､その歪の
伝播時間を測定することによって位置を知るｱﾌﾞｿﾘｭｰﾄ方式の変位ｾﾝｻｰです。
1.1 動作原理
左図は基本的な動作図を示します。
磁歪線に矢印Ａの様な電流ﾊﾟﾙｽを与えると
磁歪線に円周方向の磁場を生じます。
ﾏｸﾞﾈｯﾄを図のように配置したとすると､そ
の部分にのみ軸方向磁場が与えられ、点線
で示すような斜めの磁場が生じ、このため
に磁歪線のこの部分にねじりを発生させま
す。
この現象を Wiedemann効果といいます。こ
のねじりは一種の振動ですから、金属であ
る磁歪線上を音速で伝播することになりま
す。
液面計ではﾌﾛｰﾄ内部にﾏｸﾞﾈｯﾄが内蔵されて
います｡
ＧＹｼﾘｰｽﾞ変位ｾﾝｻｰでは、この超音波の伝播時間を計測します。
1.2 防爆構造
本ｾﾝｻｰは耐圧防爆構造を有する液面計(変位ｾﾝｻｰ)です｡
防爆構造記号は ExdⅡCT6 であり､ほとんど全てのｶﾞｽ･蒸気雰囲気で使用できます｡
防爆記号は下記のように分類されています｡
Ex d Ⅱ C T6
国際規格IECに整合した ｶﾞｽ(蒸気)の発火温度に対応して使用できる電気機器(防爆機器)の温度等級
防爆構造のシンボル ｶﾞｽ(蒸気)の発火温度 適用できる電気機器(防爆機器)の温度等級
450ﾟCを越えるもの T1・T2・T3・T4・T5・T6
300ﾟC 〃 T2・T3・T4・T5・T6
200ﾟC 〃 T3・T4・T5・T6
135ﾟC 〃 T4・T5・T6
100ﾟC 〃 T5・T6
85ﾟC 〃 T6
防爆構造の分類 対象とされる爆発性ｶﾞｽ･蒸気の分類
記号 種 類 記号 記号の意味
ｄ 耐圧防爆構造 Ａ 分類Ａの爆発性ｶﾞｽに適用できる｡
ｐ 内圧防爆構造 Ｂ 分類Ａ･Ｂの爆発性ｶﾞｽに適用できる｡
ｅ 安全増防爆構造 Ｃ 分類Ａ･Ｂ･Ｃの爆発性ｶﾞｽに適用できる｡
ｏ 油入防爆構造
ia･ib 本質安全防爆構造 防爆電気機器のｸﾞﾙｰﾌﾟ
記号 記号の意味
Ⅰ 炭坑用のもの
Ⅱ 工場･事業所用のもの
型式検定合格記号はロッド径φ10 については第TC14614号
です｡
φ13.8については第TC14615号
3
1.3 型式説明
(ﾌﾟﾛｰﾌﾞ)
EX-GYｄS-R □ □□-□□□□- □(□ □ □□□□)
有効ｽﾄﾛｰｸ(注1)
出力仕様(注1)
ｹｰﾌﾞﾙ外径
10：φ 8～φ10
12：φ10～φ12
出力方向(注1)
D:ﾌﾛｰﾄ･ﾏｸﾞﾈｯﾄ上昇で出力減少
R:ﾌﾛｰﾄ･ﾏｸﾞﾈｯﾄ上昇で出力増加
ﾛｯﾄﾞ長
ﾛｯﾄﾞ径
10:ﾛｯﾄﾞ径φ10
14:ﾛｯﾄﾞ径φ13.8
内蔵ｾﾝｻﾀｲﾌﾟ
P:GYcRP型
S:GYcRS型
基本型式
注1.ｺﾝﾄﾛｰﾗｰと組み合わせて有効となります｡
２．変位ｾﾝｻｰ(ﾌﾟﾛｰﾌﾞ)の取扱い
複雑な調整は全く不用でﾌﾟﾛｰﾌﾞとｺﾝﾄﾛｰﾗｰを正しく接続しｺﾝﾄﾛｰﾗに電源を供給すればﾌﾛｰﾄ､検出ﾏ
ｸﾞﾈｯﾄの移動に比例した位置の変化を直ちに知ることができます。
正しくご使用いただくために下記の項目にご注意下さい。
2.1 ｾﾝｻｰｶﾊﾞｰ(蓋)の開け方
本ｾﾝｻｰは耐圧防爆構造を有する液面計・変位計です｡
従ってｾﾝｻｰｶﾊﾞｰの開状態では､ｾﾝｻｰ部が耐圧容器とならないため防爆性能が失われてしまいます｡
誤ってｶﾊﾞｰを開けられないようにするため､ｶﾊﾞｰを開けるには専用工具を必要とします｡
専用工具は対辺24mmの六角棒ﾚﾝﾁで､ｾﾝｻｰｶﾊﾞｰの頭部にある凹に差し込んで回します｡
爆発性ｶﾞｽ･蒸気雰囲気中で開ける場合､すでに通電中の時はｾﾝｻｰ回路のｺﾝﾃﾞﾝｻｰに充電されたｴﾈﾙ
ｷﾞｰを放電させるため､電源遮断後1分間以上を経過した後に行って下さい｡
4
ﾛｯﾄﾞ径
R:出力増加
D:出力増加
有効ｽﾄﾛｰｸ
ﾛｯﾄﾞ全長
ｹｰﾌﾞﾙ外径
R3/4
(ﾌﾟﾛｰﾌﾞﾍｯﾄﾞｵｰﾌﾟﾅ)
2.2 ｹｰﾌﾞﾙｸﾞﾗﾝﾄﾞの取付
①ｹｰﾌﾞﾙｸﾞﾗﾝﾄﾞの構成部品は､下図の部品群(品番A､B､C)に大別されます｡
②品番Aをﾌﾟﾛｰﾌﾞﾍｯﾄﾞにねじ込み､六角穴付き止めねじ(M3)を六角棒ｽﾊﾟﾅ(呼び1.5)でねじ込み固
定します｡
③ｹｰﾌﾞﾙを品番B､Cに通し､ﾊﾟｯｷﾝｸﾞﾗﾝﾄﾞ及びｸﾗﾝﾌﾟﾅｯﾄをｽﾊﾟﾅでねじ込みます｡
締め付け後､ｹｰﾌﾞﾙを手で引っ張って固定されていることを確認します｡
5
④品番Bを品番Aに挿入し､品番C ﾕﾆｵﾝﾅｯﾄをｽﾊﾟﾅで締め付けます｡
⑤ﾕﾆｵﾝﾅｯﾄの六角穴付き止めねじ(M3)を六角棒ｽﾊﾟﾅでねじ込み固定します｡
⑥取り外すときは逆の順番で行って下さい｡
2.3 結線
ｹｰﾌﾞﾙをｾﾝｻｰの端子台に接続します｡
端子はM4用を使用します｡
ｹｰﾌﾞﾙは一括ｼｰﾙﾄﾞ編組線付きﾂｲｽﾄﾍﾟｱ線を使用します｡
誤接続は故障の原因になります｡電源投入前に必ずご確認下さい｡
端子台 機能 付属ｹｰﾌﾞﾙ色 注意事項
(ｺﾈｸﾀｰﾋﾟﾝ番号)
+15Vまたは+24V 電源(+15Vまたは+24V) 赤 (①) 注1,2
+30Vまたは NC 電源(+30Vまたは NC) 黄 (②) 注1,2
0 V 電源 0V 白 (③) 注1,2
SHLD ｼｰﾙﾄﾞ編組線 ｼｰﾙﾄﾞ線(③) 注3,4
STR(+) ｽﾀｰﾄ(+) 緑 (④) 注2
STP(+) ｽﾄｯﾌﾟ(+) 黒 (⑤) 注2